
C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1988.doc 

           
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              Αθήνα,  22  Απριλίου  2009 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ         Αρ. πρωτ.: 1988 /Α331 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ & ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ                                                   Σχετ.: 1805, 1662, 1603, 1583,  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ                                    1058, 880, 879 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚ/ΣΗΣ 
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ (Υ.Α.Σ.) 

 
Τμήμα  : Προγραμματισμού & Πληροφορικής (Α) 
Ταχ. Δ/νση  : Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη 
Ταχ. κωδ.  : 114 71 Aθήνα            Α Π Ο Φ Α Σ Η      
Πληροφορίες  : Ε. Λυμπεροπούλου 
Τηλέφωνο   : 210 87 04 708 
Fax  : 210 64 40 627 
E-Mail    : yas@yas.gr 

 

Θ Ε Μ Α:  Έγκριση χορήγησης Δωρεάν Κρατικής Αρωγής σε σεισμόπληκτους για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια που προκάλεσε ο σεισμός της 8ης 
Ιουνίου 2008 σε περιοχές των Νομών Αχαΐας, Ηλείας και 
Αιτωλοακαρνανίας. 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 της από 28.07.78 Πράξεως Νομοθετικού 
Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 
σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών 
θεμάτων» που κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν. 867/79 (Φ.Ε.Κ. 
24/Α/07.02.79). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α/30.07.81) ο οποίος κύρωσε την από 26.03.81 
Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, «περί 
αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών 
θεμάτων» όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 
του Ν. 2412/96 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα 
Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 123/Α/17.06.96). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (Φ.Ε.Κ. 81/Α) 
«Περί οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής 
πολιτικής και άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 
1418/84 «Περί Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Φ.Ε.Κ. 23/Α). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών 
αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος». 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1988.doc 
 

2

5. Το Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων». 
6. Την Κοινή Απόφαση Δ16α/04/773/29.11.90 του Υπουργού Προεδρίας και του 

Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

7. Την με αριθμό 50148/542/24.6.92 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, 
Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου «Περιστολή 
δαπανών Δημοσίου Τομέα» (Φ.Ε.Κ. 420/Β/01.07.92). 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2362/95 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 247/Α/27.11.95). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 «του κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. Α’ 
98) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

10. Το Π.Δ. 81/2002 (Φ.Ε.Κ. 57/Α/21.03.2002), για συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών. 

11. Το Π.Δ. 206/2007 (Φ.Ε.Κ. 232/Α/19.09.2007), για το διορισμό των Υπουργών και 
Υφυπουργών. 

12. Το Π.Δ. 3/2009 (Φ.Ε.Κ. 2/Α/08.01.2009), για την αποδοχή παραίτησης μελών της 
Κυβέρνησης και Υφυπουργών. 

13. Το Π.Δ. 4/2009 (Φ.Ε.Κ. 2/Α/08.01.2009), για το διορισμό των Υπουργών και 
Υφυπουργών. 

14. Τα αντίστοιχα ενάριθμα έργα της ΣΑΕ 069 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 
15. Την υπ’ αρ. οικ/5322/Α32/08.07.08 (Φ.Ε.Κ. 1336/Β/08.07.08) Κοινή Απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με θέμα «Οριοθέτηση περιοχών 
και πιστωτικές διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από το 
σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε περιοχές των Νομών Αχαΐας, Ηλείας και 
Αιτωλοακαρνανίας.». 

16. Την υπ’ αρ. οικ/7320/Α32/19.09.08 (Φ.Ε.Κ. 2007/Β/29.09.08) Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με θέμα «Συμπληρωματική 
οριοθέτηση περιοχών και πιστωτικές διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των ζημιών 
σε κτίρια από το σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε περιοχές των Νομών Αχαΐας, Ηλείας και 
Αιτωλοακαρνανίας.», και ιδίως το άρθρο 2. 

17.  Τα υπ’ αρ. οικ. 8049/13.03.09, 3308/09/20.01.09, οικ. 4434/09.02.09, οικ. 4735/12.02.09, 
οικ. 5487/20.02.09, οικ. 6259/03.03.09, οικ. 6774/06.03.09 και οικ. 7358/11.03.09 
έγγραφα του Τ.Α.Σ. Ν. Αχαΐας.  

18. Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί στους κατοίκους 
σε περιοχές των Νομών Αχαΐας και Αιτωλοακαρνανίας. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Τον καθορισμό δικαιούχων Δωρεάν Κρατικής Αρωγής από το σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008, 
ως κατωτέρω: 

 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1988.doc 
 

3

 
Α. ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ 

 
1.   ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΙΟΥ 

Τ.Δ. ΑΙΓΙΟΥ 
Γεωργακόπουλος Δημήτριος του Ανδρέα, Αναστασόπουλος Βλάσιος του Κων/νου, 
Κρικέτου Πηνελόπη του Κων/νου, Μαυρογιάννη Μαρία του Μιχαήλ, Σακελλαρίου 
Κων/νος του Βασιλείου, Τσάνης Νικόλαος του Αντωνίου, Δημάκης Κωστής του 
Παναγιώτη, Βασιλακόπουλος Ανδρέας του Γεωργίου, Πράσινου Ιωάννα του Θεοφάνη, 
Ιωακειμίδη Σοφία του Εμμανουήλ, Ζεντέφης Δημήτριος του Γεωργίου, Αναστασοπούλου 
Παρασκευή του Κων/νου, Καλιγέρη Παναγιώτα του Ευαγγέλου, Γεωργοπούλου 
Αικατερίνη του Ευθυμίου, Γκραικιώτης Νικόλαος του Ιωάννη,  «Αγροτικός Συνεταιρισμός 
Κουνινάς». 

Τ.Δ. ΔΑΦΝΩΝ 
Βλάσση Ιωάννα του Παναγιώτη, Βλάσση Βασιλική του Γεράσιμου, Γκραικιώτης Νικόλαος 
του Ιωάννη, Χριστοδουλόπουλος Σωτήριος του Κων/νου. 

Τ.Δ. ΜΕΛΙΣΣΙΩΝ 
Αγγελάκου Ελένη του Παναγιώτη. 

Τ.Δ. ΜΑΥΡΙΚΙΟΥ 
Παπαδόπουλος Ανδρέας του Χρήστου, Παπαδοπούλου Αναστασία του Ανδρέα, 
Μουντζουρούλια Σοφία του Κων/νου, Αγγελόπουλος Μιχαήλ του Κων/νου, 
Σαρματοπούλου Παρασκευή του Αναστάσιου. 

Τ.Δ. ΚΟΥΛΟΥΡΑΣ 
Ασπρούκος Κων/νος του Απόστολου, Σταματόπουλος Παναγιώτης του Γεωργίου, 
Σταματόπουλος Χαράλαμπος του Γεωργίου. 

Τ.Δ. ΚΟΥΝΙΝΑΣ 
Χαλμούκος Αθανάσιος του Δημητρίου, Παναγόπουλος Ιωάννης του Μιχαήλ.    

Τ.Δ. ΤΕΜΕΝΗΣ 
Καναγιά Κων/να του Ηλία, Ρόζος Παναγιώτης του Γεωργίου, Παπαϊωάννου Άννα του 
Παντελή, Παπαϊωάννου Δήμητρα του Παντελή. 
 
 
2.   ΔΗΜΟΣ ΑΚΡΑΤΑΣ 

Τ.Δ. ΑΚΡΑΤΑΣ 
Κρικέτoς Ανδρέας του Ηλία. 

Τ.Δ. ΠΕΡΙΣΤΕΡΑΣ 
Παπαγεωργόπουλος Κων/νος του Νικολάου. 

 
 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1988.doc 
 

4

 
Τ.Δ. ΒΑΛΙΜΗΣ 
Πάγκαλος Ξενοφώντας του Παναγιώτη. 

Τ.Δ. ΖΑΡΟΥΧΛΗΣ 
Κογκάκης Γεώργιος του Αντωνίου, Κογκάκης Παναγιώτης του Αντωνίου. 

Τ.Δ. ΚΑΛΑΜΙΑΣ 
Σπυρόπουλος Πέτρος του Νεοκλή. 
 

3. ΔΗΜΟΣ ΔΙΑΚΟΠΤΟΥ 

Τ.Δ. ΔΙΑΚΟΠΤΟΥ 
Οικονομίδου - Στρουθοπούλου Γεωργία του Μάρκου. 

Τ.Δ. ΕΛΙΚΗΣ 
Πάγκαλου Ευαγγελία του Παναγιώτη. 

Τ.Δ. ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ 
Παντούλια Θεοδώρα του Γεωργίου. 
 
 
4.  ΔΗΜΟΣ ΚΛΕΙΤΟΡΙΑΣ 

Τ.Δ. ΚΛΕΙΤΟΡΙΑΣ 
Ανδριανοπούλου Μαρία του Γεωργίου, Δημόπουλος Ανδρέας του Γεωργίου, 
Παπαγεωργοπούλου Ανδρομάχη του Δημητρίου, Κασσιανός Φίλιππος του Ανδρέα, 
Παπαγεωργόπουλος Νικόλαος του Δημητρίου. 

Τ.Δ. ΦΙΛΙΩΝ 
Καραμάνος Ιωάννης του Γεωργίου, Καραμάνος Κων/νος του Γεωργίου. 

Τ.Δ. ΠΑΓΚΡΑΤΙΟΥ 
Μακρή Αθανασία του Κων/νου. 
 
 
5.  ΔΗΜΟΣ ΡΙΟΥ 

Τ.Δ. ΑΡΑΧΟΒΙΤΙΚΩΝ 
Λουκόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη, Λανδρίτσης Κων/νος του Δομένικου. 

Τ.Δ. ΡΙΟΥ 
ΑΦΟΙ ΝΙΚΟΛΑΟΥ Ε.Π.Ε. “RION BEACH HOTEL”. 

Τ.Δ. ΑΡΓΥΡΑΣ 
Διαμαντόπουλος Ιωάννης του Κων/νου, Λαμπρόπουλος Παναγιώτης του Σωτηρίου, 
Αλεξόπουλος Κων/νος του Παναγιώτη. 

 

 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1988.doc 
 

5

Τ.Δ. ΑΝΩ ΚΑΣΤΡΙΤΣΙΟΥ  
Ψυλλάς Χρήστος του Γεωργίου. 

Τ.Δ. ΔΡΕΠΑΝΟΥ 
Τσάκα Παρασκευή χήρα Σπυρίδωνα, Ηλιόπουλος Σπυρίδωνας του Νικολάου, Μπιτσάκος 
Απόστολος του Παναγιώτη. 

Τ.Δ. ΣΕΛΛΩΝ 
Αθανασόπουλος Πελοπίδας του Νικολάου. 

Τ.Δ. ΨΑΘΟΠΥΡΓΟΥ 
Σακελλαρόπουλος Σωτήριος του Παναγιώτη. 
 
6. ΔΗΜΟΣ ΣΥΜΠΟΛΙΤΕΙΑΣ 

Τ.Δ. ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
Κουνινιώτης Δημήτριος του Κων/νου, Κατσίβελος Θεόδωρος του Γεωργίου.  

Τ.Δ. ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ 
Παπαμιχαλόπουλος Ανδρέας του Κων/νου, Παπαμιχαλοπούλου Αικατερίνη του Κων/νου. 

Τ.Δ. ΔΟΥΚΑΝΕΪΚΩΝ 
Μπούλη Βασιλική του Μιχαήλ, Χρυσανθόπουλος Χρήστος του Αθανασίου. 

Τ.Δ. ΛΟΓΓΟΥ 
Κραβαρίτης Βασίλειος του Παναγιώτη. 

Τ.Δ. ΡΟΔΟΔΑΦΝΗΣ 
Γκραικιώτης Ιωάννης του Νικολάου, Ρούβαλης Θεόδωρος του Γεωργίου, Ρούβαλη 
Παναγιώτα του Γεωργίου. 

Τ.Δ. ΣΕΛΙΑΝΙΤΙΚΩΝ 
Τζανετόπουλος Κων/νος του Γεωργίου. 
 

 

Β.  ΝΟΜΟΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
 

1.  ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΟΥ 

Τ.Δ. ΘΕΡΜΟΥ 
Παπαδόγιαννη Γεωργία του Κων/νου, Στάμος Χριστόφορος του Κων/νου. 

Τ.Δ. ΜΥΡΤΙΑΣ 
Μπριάνης Δημήτριος του Φωτίου, Τσιρογιάννη Αλεξάνδρα χήρα Οδυσσέα, Κερασιώτη 
Αγγελική του Ανδρέα, Στάμος Κων/νος του Χριστόφορου, Κουτσοκώστας Ευάγγελος του 
Χαριλάου. 

Τ.Δ. ΧΡΥΣΟΒΙΤΣΑΣ 
Σακαρετσιάνου Ασήμω του Βασιλείου, Τσιπιανίτη Μαρία του Θεόδωρου, Τσιπιανίτη 
Σωτηρία του Θεόδωρου. 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1988.doc 
 

6

 

Τ.Δ. ΝΕΡΟΧΩΡΙΟΥ 
Κουτσούμπας Χρήστος του Δημητρίου, Σκαμπαρδούκας Νικόλαος του Ιωάννη, 
Αντωνόπουλος Κων/νος του Σταύρου, Σκαμπαδούκας Χρήστος του Γεωργίου. 

Τ.Δ. ΛΕΥΚΟΥ 
Τσούνης Βασίλειος του Θωμά. 

Τ.Δ. ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ 
Λαμπρόπουλος Λάμπρος του Ευθυμίου.  
 
2.  ΔΗΜΟΣ ΜΑΚΡΥΝΕΙΑΣ 
Τ.Δ. ΓΑΒΑΛΟΥΣ 
Παπαγιαννοπούλου Ελευθερία του Θεόδωρου. 

Τ.Δ. ΜΕΣΑΡΙΣΤΗΣ 
Παπανδρέου Αντωνία του Ανδρέα. 

Τ.Δ. ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 
Ταταράκης Ευάγγελος του Κων/νου, Ταταράκης Αναστάσιος του Κων/νου, Τσιλιγκρού 
Γεωργία του Ανδρέα, Κίτσος Κων/νος του Δημητρίου, Κίτσος Χρήστος του Δημητρίου. 
 
3.  ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ 

Τ.Δ. ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ 
Καραδήμα Παγώνα του Πολυκάρπου, Τσαγγούρνου Ιουλία του Πανταζή, Τσαγγούρνος 
Γρηγόριος του Βασιλείου. 

Τ.Δ. ΜΑΜΟΥΛΑΔΑΣ 
Παπακωστόπουλος Δημήτριος του Ανδρέα, Αλεξίου Δήμητρα του Αλεξίου. 

Τ.Δ. ΡΙΓΑΝΙΟΥ 
Γούπιος Νικόλαος του Ιωάννη, Λιόνας Σπυρίδωνας του Ιωάννη. 

Τ.Δ. ΒΟΜΒΟΚΟΥΣ 
Κυριαζής Παντελής του Αθανασίου. 
 
4.   ΔΗΜΟΣ ΑΡΑΚΥΝΘΟΥ 

Τ.Δ. ΜΑΤΑΡΑΓΚΑΣ 
Νικολάου Αγαθή του Στεφάνου, Νικολάου Kλειώ του Στεφάνου, Νικολάου Γεωργία του 
Στεφάνου. 
 
5.   ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΤΙΕΩΝ    

Τ.Δ. ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΥ 

Σοροβός Βασίλειος του Χρήστου. 
 
 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1988.doc 
 

7

Από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμoύ, γιατί έχει προβλεφθεί στην Κοινή Απόφαση  
οικ/7320/Α32/19.09.08 (Φ.Ε.Κ. 2007/Β/29.09.08) των Υπουργών Οικονομίας & 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.  

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το 
άρθρο 1, παρ. 2 της από 26.03.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου που κυρώθηκε με το 
Ν.1190/81. 

 
         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

 

 
          Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ         
1. Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε./Γ.Γ.Δ.Ε. 
    α) Γρ. κ. Υπουργού   
    β) Γρ. κ. Γεν. Γραμματέα  
    γ) Τ.Α.Σ. Ν. Αχαΐας                    
2. Νομ/κή Αυτ/ση Αχαΐας      
    Γρ. κ. Νομάρχη (Με την παράκληση να κοινοποιηθεί στους Δήμους που αναφέρονται στην 

παρούσα Απόφαση)   
3. Νομ/κή Αυτ/ση Αιτωλοακαρνανίας      
    Γρ. κ. Νομάρχη (Με την παράκληση να κοινοποιηθεί στους Δήμους που αναφέρονται στην 

παρούσα Απόφαση) 
4. Εθνικό Τυπογραφείο  
    (για δημοσίευση) 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Τμ. Προγ/σμού & Πληρ/κής (Α)  
2. Χρον. Αρχείο 
3. Ε. Λυμπεροπούλου (3)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


